
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 22 DEL 01/04/2021

OGGETTO: INIZIATIVA  COMUNITARIA  E.L.EN.A.  (EUROPEAN  LOCAL  ENERGY  ASSISTANCE).  PROGETTO
GROWS – GREEN REVOLUTION OF WEALTH IN SALENTO. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  DI  VIA  VERDI.  CONFERMA  ADESIONE  PROGETTO  E  IMPEGNO  AL
COFINANZIAMENTO.

L'anno  2021 addì 1 del  mese  di  aprile alle  ore 13:15 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 22 del 01/04/2021 - Pag 1 di 4



Premesso:
Che l’Unione dei Comuni Nord Salento, con delibera 67 del 30/12/2015 ha manifestato la 

volontà di partecipare al  programma E.L.EN.A. indicando il  Comune di Campi Salentina quale 
capofila;

Che a tale iniziativa hanno aderito complessivamente 27 Comuni;
            Che il giorno 07/04/2017 il Comune di Campi Salentina ha provveduto ad inviare alla B.E.I. 
la Concept note del progetto “GROWS - Green Revolution Of Welth in Salento” dando così inizio 
alla fase istruttoria per l’approvazione del progetto, da parte della stessa BEI; 

            Che con delibera C.C. n. 17 del 27/07/2017 il Comune di Campi Salentina ha proceduto 
all'approvazione dello schema di Convenzione ai sensi dell'art. 30 del Testo Unico degli EE.LL. 
(D.LGS. n. 267/2000) tra i Comuni che hanno aderito alla partecipazione all'iniziativa comunitaria 
E.L.EN.A., individuando quale Comune Capofila Campi Salentina;

            Che  in  data  27/11/2018  i  Comuni  Partner,  hanno  sottoscritto  la  Convenzione  ai  sensi 
dell’Art. 30 del Testo Unico degli EE.LL (D.Lgs. n. 267/2000);

            Che in data 17/12/2018 il Comune di Campi Salentina, in qualità di Capofila ha sottoscritto 
con la BEI Banca Europea degli  Investimenti,  il  contratto  n.  2017-092 che finanzia  il  progetto 
GROWS - Green Revolution Of Wealth in Salento;

            Che il Comune di Campi Salentina, con delibera del Commissario Straordinario con potere 
di Consiglio Comunale n. 2 del 27/02/2019 ha approvato la Convenzione ai sensi dell'art. 30 del 
Testo Unico degli  EE.LL (D.LGS. n.  267/2000) sottoscritta  in data  27/11/018 tra  i  Comuni  di 
Arnesano (LE), Avetrana (TA), Campi Salentina (LE) Capofila, Carmiano (LE), Castrì di Lecce 
(LE), Cellino San Marco (BR), Copertino (LE), Galatone (LE), Gallipoli  (LE), Guagnano (LE), 
Leverano (LE), Lizzanello (LE), Manduria (TA), Maruggio (TA), Morciano di Leuca (LE), Nardò 
(LE), Novoli (LE), Salice Salentino (LE), San Donaci (BR), Sannicola (LE), Squinzano (LE), Surbo 
(LE), Trepuzzi (LE), Tuglie (LE), Ugento (LE), Veglie (LE),  per la partecipazione all'iniziativa 
comunitaria E.L.EN.A.;

            Che in data 17/07/2019 la suddetta Convenzione è stata siglata anche dai Comuni di Aradeo 
(LE) e San Cesario di Lecce (LE);

            Che  nel  programma  E.L.EN.A.  GROWS  -  Green  Revolution  Of  Wealth  in  Salento  è 
previsto  il  finanziamento  dei  Servizi  di  Sviluppo  del  Progetto  per  un  costo  ammissibile  di  €. 
1.880.000,00 di cui il 90% pari ad €. 1.692.000,00 quale contributo massimo a carico della B.E.I.;

            Che  in  data  21/02/2020  e  09/03/2020  è  stata  dichiarata  l'efficacia  dell'aggiudicazione 
definitiva  relativamente  all'incarico  per  Servizi  Tecnici  e  redazione  di  diagnosi  energetica  dei 
Lotti  1, 2, 3 e 4;

            Con nota prot. n. 5523 del 22/04/2020 del Comune di Campi Salentina sono stati richiesti i 
consumi 2019 di gas ed energia elettrica relativi agli edifici inseriti nel Progetto GROWS;

            Che  in  seguito  all'invio  dei  suddetti  dati  si  è  riscontrato  un  ammontare  annuo 
particolarmente basso tale da non consentire il rientro dell’investimento della ditta che eseguirà i 
lavori nel termine massimo di 15 anni;

            Che per tale motivo è stata elaborata una simulazione che mette a confronto l'ipotesi  di 
finanziamento attraverso un mutuo con Cassa Depositi e Prestiti e il finanziamento dell'intervento 
che sfrutta il Programma E.L.EN.A.;

            Vista  la  nota  acquisita  al  Prot.  Comunale  n.  6484/2020 del  31/07/2020  con la  quale  si 
chiedeva di analizzare la sopra citata simulazione e di comunicare l'intenzione o meno di effettuare 

Delibera di G.C. N° 22 del 01/04/2021 - Pag 2 di 4



gli interventi previsti attraverso il Programma E.L.EN.A., assumendosi, in questo caso, l'impegno a 
cofinanziare l'intervento a partire dall'anno 2022 con apposita Deliberazione di Giunta Comunale;

            Visto che la somma da prevedere oltre l'importo dei canoni sui bilanci di previsione a partire 
dall'anno 2022 ammonta a € 14.678,49;

            Ritenuto opportuno dover impegnare la suddetta somma per dare seguito all'efficientamento 
degli edifici inseriti nel Progetto E.L.EN.A. GROWS;

PROPONE

1.      Di  approvare  e  fare  propria  la  premessa  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente 
richiamata anche a motivazione dell'adozione del presente dispositivo;

2.      Di dare atto che è intenzione di questa Amministrazione prevedere la somma € 14.678,49 
sui bilanci di previsione a partire dall'anno 2022 al fine di effettuare gli interventi previsti 
attraverso il Programma E.L.EN.A.

3.      Di  demandare  al  Responsabile  del  III  Settore  LL.PP.,  per  quanto  di  a  competenza, 
l’adozione di tutti i provvedimenti e comunicazioni necessarie per l’esatto adempimento di 
quanto sopra meglio indicato;

4.      Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134,comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Delibera di G.C. N° 22 del 01/04/2021 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

02/04/2021 al 17/04/2021 (Rep. n. 420 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 02/04/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 02/04/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 22 del 01/04/2021 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

